
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 02.11.2020  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  335/2020 

privind darea în administrare către Direcția de Asistență Socială a Municipiului Baia Mare, a  

spațiului cu altă destinație decât aceea de locuință, domeniul privat al statului, în administrarea 

legală a Consiliului Local al Municipiului Baia Mare, situat în Baia Mare, strada Gării nr.6  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

LUNI 19 OCTOMBRIE 2020   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.  

407/2020; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 407/2020; 

• Raportul de specialitate nr.212/2020 promovat de  Serviciul Contracte Imobiliare privind darea 

în administrare către Direcția de Asistență Socială a Municipiului Baia Mare, a  spațiului cu 

altă destinație decât aceea de locuință, domeniul privat al statului, în administrarea Consiliului 

Local al Municipiului Baia Mare, situat  în Baia Mare, strada Gării nr 6 ; 

• Cererea nr.18553/15.10.2020 a DAS Baia Mare prin care solicită darea în administrare a 

spațiului situat pe str. Gării nr.6 parter cu suprafața de 88,75 mp, pentru asigurarea activitatilor 

specifice ale directiei precum și a celor ce se vor desfasura în cadrul proiectului ”Accesul 

direct al cetățeanului la serviciile socio-medicale ale Municipiului Baia Mare” ; 

• Borderoul comisiei de Locuințe și Spatii cu altă destinatie din data de 19.10.2020 . 

 

Având în vedere : 

• Art. 867-870 din Codul Civil; 

• Art. 362, art.298, art.299, art.300 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

• Art.129 alin 1, alin. (2), lit. c), alin. (6), lit. b), alin 7 lit b), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ ; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă darea în administrare către Direcția de Asistență Socială a Municipiului Baia Mare, a 

spațiului cu altă destinație decât aceea de locuință, domeniul privat al statului, în administrarea 

legală a Consiliului Local al Municipiului Baia Mare, situat  în Baia Mare, strada Gării nr. 6, 

parter, cu o suprafață de 88,75 mp, având o valoare de inventar de 152.656,0 lei, în vederea 

utilizarii sale pentru realizarea unui centru civic prin care se va realiza accesul la serviciile 

sociale si serviciile electronice pentru persoanele vulnerabile, inclusiv în cadrul proiectului 

”Accesul direct al cetateanului la serviciile socio-medicale ale Municipiului Baia Mare” .  



2 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 02.11.2020  

 

Art. 2    Predarea primirea imobilului prevăzut la Art.1 din prezenta hotărâre, se va face prin protocol 

încheiat între Direcția de Asistență Socială și Municipiul Baia Mare, în termen de 30 de zile de 

la adoptarea prezentei hotărâri. 

Art. 3    Se împuternicește Primarul Municipiului Baia Mare, cu semnarea protocolului de predare 

primire a imobilului identificat la Art. 1 al prezentei.  

Art. 4    Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredințează Direcția de 

Asistență Socială și Direcția  Patrimoniu.  

Art. 5    Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcția Economică; 

• Direcţia Patrimoniu; 

• Direcţia de Asistenţă Socială; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

 

      Pap Zsolt Istvan                                                               Contrasemnat pentru legalitate                                           

      Preşedinte de şedinţă                                                       Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                               Secretar General al Municipiului Baia Mare           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 22 

Prezenţi 17 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri - 


